bergo turnechale *siue odo carina* sunt, vmvT^h denarios qui faciunt solidos co^h culpabilis iudicetur.

*§ 11. Si quis hominem dormientem <in furtum) expoliauerit et ei-fuerit adprobatum, mallo- [D: 16] bergo friamosido sunt, IVM denarios qui faciunt solidos 0 culpabilis iudicetur *excepto cajntale et dilatura*.

h) IVM. ... c Herold.

G5

C6

H 10

K

XVII. DE EO QUI
"MORTUUVI
HOMINEM"¹
EXPOLIAUERIT

7. Si *quis* hominem mortuum antequam in terra mittatur in furtum expoliauerit, sol. c cul. iud.

8. Si *quis* hominem mortuum antequam in terra mitatur in furtum expoliauerit, malb. chreumuso *sunt* den. miAf *qui* fac. sol. c culp. iud.

^CV. Si quis hominem mortuum antequam in terram mittatur in furtum expoliauerit, malb. chreumoso MDCCC den. qui faciunt^{*1} sol. XLV et in alia sententia MMD denar. qui faciunt sol. Lxx cum dimidio, culpabilis iudicetur.

1. Si quis hominem mortuum antequam in terra mittatur ^{B1}(in) furtu^{3s} expoliauerit, IVM denariis qui faciunt solidos c culpabilis iudicetur. 14,9

8. Si *quis* hominem mortuum exfodierit uel expoliauerit, sol. cc cul. iud.

9. Si *quis* hominem mortuum effodierit uel expoliauerit, malb. tornechallis *siue odocarina sunt* den. vinAf *qui* fac. sol. cc culp. iud. *

VI. Si quis hominem mortuum exfodierit et expoliauerit, malb. thurni ehalt. miM den. qui faciunt solid, o culpabilis iudicetur.

2. Si quis hominem mortuum "effodierit et expoliauerit"^{*}, VIIIIM^U denariis qui faciunt^v solidos cc culpabilis iudicetur. Et postea parentes defuneti iudicem rogare debent ut inter homines non habitet auctor sceleris, et qui ei hospitium^w dederit antequam [^]parentibus satisfaciatur^x DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur. 14,10

VH. *Et postea parentes defuneti, iudicem rogare debent, ut inter homines non habitet auctor sceleris, et qui ei hospitium dederit, antequam parentibus satisfaciatur, DO den. qui faciunt solid, xv culpabilis iudicetur.

9. Si quis hominem dormientem in furtum expoliauerit, sol. c cul. iud. exe. cap. et del.

10. Si *quis* hominem dormientem in furtum expoliauerit, malb. freomundo *sunt* den. imiif *qui* fac. sol. c culp. iud. excep. cap. et del.

X. Si quis ^{*4}hominem dormientem expoliauerit malb. Chreumoso nmi den. qui faciunt solid, c culpabilis iudicetur.

5. Si quis hominem in-genum dormientem (in)y¹ furtu^z expoliauerit⁵, IVM denariis qui faciunt solidos o culpabilis iudicetur¹⁰ excepto capitale et delatura^{1*}. 14,11

ViII. *Si quis mortuum hominem aut in⁺⁵ offo aut in petra, quae uasa ex usu sarcophagi dieuntur, super alium miserit, MMD den. qui faciunt solid, LXH et dimidium, culpabilis iudicetur.

3. Si quis ^cmortuum hominem⁰ aut in noffo^{sd} aut in petra ^equase uasa^e *ex usu^f sareofagi^{5^} dieuntur¹¹ super alium miserit, MMD denariis qui faciunt solidos ^hxa semis¹ culpabilis iudicetur. E: 18,2

IX. *Si quis aristotem super hominem mortuum capulauerit, de unoquoque DC den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur.

4. Si quis aristotem^{8k} super hominem¹ mortuum capulauerit, de^m unoquoque¹¹ DO denariis qui faciunt solidos xv^o culpabilis iudicetur. E: 18,3

[D: 15] XV. De (homicidiis uel) eo qui uxorem alienam tulerit *uiuo marito*

§ 1. Si quis (hominem ingenuum occiderit aut) uxorem alienam tulerit (a) uiuo marito <cui fuerit adprobatum), mallobergo affalthecha^a hoc est, VIIIM denarios qui faciunt solidos co culpabilis iudicetur.

*§ 2. Si quis cum ingenua puella per uirtutem moechatus fuerit <et ei fuerit adprobatum), mallobergo uueruanathe hoc est, MMD denarios qui faciunt solidos LXH semis culpabilis iudicetur.

*§ 3. ^xSi quis cum ingenua puella sponta- [§ 3. *Si quis cum ingenua puella et spontanea*

Titel 15: a) abtiga G; abtica et in alia mente arbatheus enlanthamo (lies leuanthamo[^] Herold.

1-1) Vgl. Lex Burgundionum 12,4: Si uero puella sua sponte [voluntate B 11] expetierit uirum . . . et ille se cum illa miscuerit, nuptiale pretium in triplum soluat.

A 1	A2	A3	A4
XV. DE HOMICIDIIS TJEL SI QUIS UXOREM ALD3NAM TULERIT		XV. DE UXOREM ALIENAM AB ALIO SUBLATA	XV.
15.1 Si quis hominem ingenuum occiderit aut uxorem alienam tulerit a uiuo marito, mal. leudardi hoc est vmtf din. qui f. sol. cc culp. iudic.	(XV) 2. Si <i>quis</i> uxorem alienam tollere uoluerit uiuo marito, malb. ^a af falthe cha ^a swnt din. vMAf fac. sol. cc cui fuerit adprobatum culp. iud.	1. Si quis uxorem alienam tulerit uiuo marito, solid, co culp. iudi.	1. Si quis uxorem alienam tulerit hūno marito, vmM denrs. qui faciunt sol. cc culp.
15.2 (XXV) 2» Si quis cum ingenua puella per uirtutem mechatus fuerit, mal. siuaerohen hoc est sol. Lxm culp. iudic.	3. Si <i>quis cum</i> ingenua puella mechatus fuerit et ei fuerit adprobatum, mal. uirtuane s«nt din. UATD fac. sol. LXII cul. iud.	3. Si <i>quis cum</i> ingenua puella per uirtutem moechatus fuerit, Lxn solid, culp. iudi.	2. Si quis ingenuus ingenuam per uirtutem mechatus fuerit, mfD denrs. qui faciunt sol. LXH culp.
15.3 (XXV) 2? Si quis-cumqtte ingenua puella spontanea uoluntate ambis conuenientibus mechati conuenientibus fuerint, UidCCC din. qui f. sol. XLV culp. iudic.	4. Si <i>quis cum</i> ingenua puella spontanea uoluntatem ambis conuenientibus mina, firilayso SMnt din. JMT> fac. sol. XLTT culp. iudicatur.	2. Si <i>quis cum</i> ingenua &m puellam spontanea uoluntate ambis conuenientibus oculute moechati ⁰ fuerint cui adprobatum fuerint, XLV solid, culp. iud.	3. Quicumqwe ingenua puella spontanea uoluntate ambis conuenientibus ut hoccultum mšcatus fuerit, iAfDCCC denrs. qui faciunt sol. XLV culp. iud.
XVI. DE INCENDIIS	XVI. TITULI.US. DE INCENDIIS	DE INCENDIIS. XVI.	XVE<>. DE INCENDIIS
16,1 1. Si quis casa qualibet super homines dormientes incenderit, quanti ingenui intus fuerint mal-	1. Si <i>quis casa</i> aliena qualibet super hominis dormientis incendederit cui fuerit <i>adprobatum</i> ,	1. Si quis casam qualibet super homines dormientes incenderit ^a , quanti ingenui intus fuerint [^]	1. Si quis casam quamlibet super homines dormientibt*s incenderit, quanti ingenui intus fu-

A *Titel 15: a) oder affalthecha A 2. b) 15,2 und 15,3 stehen in A 1 zwischen Titelüberschrift 25 und 25,1. c) aus moechanti verbessert A 3.*

Titel 16: a) aus incenderit verbessert A 3. b) aus fuerit verbessert A 3.

C *Titel 15: a) C. XV. DE EO QVIVXOREM ALIENAM TVLERIT VIVO MARITO. In L. Sal. c. 14 sie notatur f C 6a. a") aus vmxaf verbessert G 6. b) aus mechatus verbessert G 6. c) aus uueruanato verbessert G 6.*

Titel 16: a) C. XVI. DE INCENDIIS. In L. Sal. c. 18 C 6a. b) nicht homines G 6.

nea uoluntate ambis conuenientibus (occulte) uoluntate amborum partium coiuerit et in occulto moechati fuerint (cui adprobatum fuerit), moechatus fuerit,] mallobergo firilasia sunt, MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur.^x

XVI. De incendiis

[D: 20]

§ 1. Si quis casam (aliena(m)) quamlibet super homines dormientes incenderit <cui fuerit adprobatum), mallobergo seolandouefa, saldeba, cui casa est solidos LXII semis conponat et quanti ingenui intus fuerint, mallare debent

[β 1. Si quis casam quamlibet^a (super) homin(em) dormient(em)^ε incenderit, ei cuius casa est, mallobergo andebau (M¹JtD*) denarios qui faciunt) solidos LXII et dimidium culpabilis iudicetur⁰. Uli uero, qui exinde euaserint, unus-

Titel 16: a-a) nach D verbessert. b) nach der Solidus-Zahl verbessert. c) danach excopto-Klausel aus K.

05	06	H10	K
XV. QUI UXOREM ALIENAM TULERIT UIUO MARITO	XV. ^a DE EO QUI UXOREM ALIENAM TULLERIT UIUO MARITO	^a De eo qui Vxorem tulerit alienam, uiuo marito. Tit. XVI.	
1. Si quis uxorem alienam tulerit uiuo marito, sol. cc cl. id.	1. Si quis uxorem alienam tulerit uiuo marito, malb. abtiga sunt den. vmjtf ^{am} qui fac. sol. cc culp. iudic.	§ I. Si quis uxorem alienam uiuo marito tulerit, malb. abtica: et in alia mente, arba theus en lanthamo VIIIIM den. qui faciunt sol. cc culpabilis iudicetur.	^ε 12. Si quis uxorem alienam uiuo marito tulerit, vmM denariis qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur. 15,1
2. Si quis cum ingenuam puellam per uirtute mšchatus fuerit, sol. LXIII ^ε cui. iud.	2. Si quis cum ingenua puella per uirtutem moechatus ¹¹ fuerit, malb. uueruanathe ⁰ sunt den. UMD qui fac. sol. Lxn<; culp. iudic.	II. Si quis cum puella per uirtutem moechatus fuerit, malb. theurora MMD denar. qui faciunt sol. LXII cum dimidio, culpabilis iudicetur.	13. Si quis cum ^b ingenua puella ⁰ per uirtutem ^d moechatus fuerit ^d , MMD denariis qui faciunt solidos ^e Lxn semis ^e culpabilis iudicetur. 15,2
3. Si quis ingenuam puellam spontanea uoluntate ambis conuenientibus in occultum mechati fuerint, sol. XLV cui. iud.	3. Si quis ingenuam puellam sponsatam uoluntatem amborum conuenientibus in occultum mechati fuerint, malb. fredolasio sunt den. IADCCC qui fac. sol. XLV culp. iud.	III. Si quis cum ingenua puella et spontanea uoluntate amborum partium coiuerit, et in occulto moechatus fuerit, malb. friro lasia MDCCC den. qui faciunt sol. XLV culpabilis iudicetur. ^b	14. Si quis cum ^f ingenua puella ¹ desponsata [^] ea consentiente in occulto ¹¹ moechaverit ¹ , MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV ^k culpabilis iudicetur. 15,3

XVI. DE INCENDIIS XVI.^a DE ESTCENDIIS De Incendiis. Tit. XIX. XVHL DE INCENDIIS

1. Si quis casam quamlibet super homines dormientes incenderit, cui casa est sol. Lxn<; conponat et uas haldem

J. Si quis casam quamlibet super hornnes⁰ dormientes incenderit, malb. seolando et uas haldem

§ I. Si quis casam quamlibet, intus dormientibus hominibus incenderit, ei cuius casa

1. Si quis^a casam quamlibet^a intus hominibus dormientibus incenderit, ei cuius^b casa⁰ fuit^d MMD^B

Titel 15: a) bei Herold vor Titel 14 gestellt. b) bei Herold folgt 13,10.

H

Titel 15: a) 15,1-3 stehen in K als §§ 12-14 des Titels xrv zwischen 13,9 und 13,10. b) fehlt K 17. K c-c) ingenuam puellam K 17. d-d) mechatus fuerit K 49, 65; moecatus fr. K 17. e-e) Lxng K 18, 33, 46, 56; Lxn K 65; XLIH K 17; Lxvm K 19; LX K 49. f-f) ingenuam puellam K 17. g) disponsata K 18, 46, 49, 72. h) hoculto K 17; occulte K 56. i) mechauerit K 65; mechauerunt K 17. k) LXV K 17; xv K 65.

Titel 16: a-a) casas qualiuet K 19. b) so K 20, 33, 46, 49, 56, 65; cui K 17,18,19, 24. c) causa K 17, 49. d) fuerit K 17, 19. e) MMDC K 19.

de seolandouefa, et contra unumquemque solidos LXII semis culpabilis iudicetur. Et si aliquis intus arserit, mallobergo leodi seolandouefa sunt, MMD denarios qui faciunt solidos LXH semis culpabilis iudicetur; de leode VIHM denarios qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur; et cui casa est, mallobergo alfathio hoc quisque ex ipsis eum mallare debent per malberg seulandeueuas, et (IVM denarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur unicuique eorum. Si aliqui ibidem remanserint, mallobergo leudi, (IVM denarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur. Et si aliquid non remanserit ibidem, mallobergo leudi, (VIHM denarios qui faciunt

A1	A2	A3	A4
lare debent. et si aliquid intus arserit, mal. alfa- thio hoc <i>est</i> nifD din. qui f. sol. Lxn cul. iudic.	mal. selane effefa quam ingenui fuerunt intus mallare debint. et si aliquis intus arserit, mal. leodi selane effa <i>sunt</i> din. mn/DC fac. sol. LXII culp. iud. de leode, sol. cc cul. iu. cui causa <i>est</i> , mal. anda dil szmt din. vniif fac. sol. cc cul. iud.	mallare debent. et si aliquis intus arserit, Tjcr solid, de leude, cc solid, cui casa <i>est</i> , Lxn solid, culp. iud.	erint mallare debent. et si aliqui intus cremauerint, HMD qui faciunt sol. iiXn culp. iud. De laude, sol. cc. cui casa est, UMD denrs. qui faciunt sol. ixn.

16,2 2. Si quis casa cletem salina incenderit et ei fuerit adprobatum, mal. althifathio hoc *est* UMD din. qui f. sol. LXin culp. iud.

16,3 3. Si quis spicario aut machalum cum annona incenderit, HMD din. qui f. sol. LXin culp. iudic.

2. Si *quis* spicario aut amachallo^c cum anona

2. Si spicario aut machalo cum anona incenderit cui fuerit adprobatum, ~~LXII~~ solid, culp. iud.

2. Si quis spicarium aut magalum cum anona. incenderit, UMD dena. qui faciunt sol. ICTT culp.

A c) *nicht* amachallum A 2.

C b") *danach* den *getilgt* G 6. c-c) *nicht* culp. iud., *über* *ursprünglichem* cowponat (*nicht* conponat) C 5.

H Titel 16: a) *Druckfehler* für uniuscuiusqwe. b) *bei* Herold folgt *Capitulare* I 76. ⁺fuit.

K /-/: Lxn? K 18, 33, 46; ixm K17, 49, 56; LXVH K 19; i m K 65. g-g) *fehlt* K 46. h-h) *so* K18, 33, 46, 56, 65; et euaserunt K 17; et euuaserit K 49; *fehlt* K 24. i) *malare* K 17; *mallere* K 19. k-k) LXII? K18, 33, 46; LXIII K 17, 49, 56; IAH K 19, 65. l) culp. iud. K17. m) *ibidem* K18,46,49. n) *perdiderunt* iC 17; *perdiderit* K 19. o-o) *in* locum K 33, 46,65; *illorum* K17. p) *restituert* K17.

est, MMD denarios qui faciunt solidos Lxn semis culpabilis iudicetur. " *solidos cc culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.*]

(§ 2. Si quis casa cletem salina incenderit et ei fuerit adprobatum, mallobergo althifathio hoc est, MMD denarios qui faciunt solidos TTTT (semis) culpabilis iudicetur.)

§ 3. Si quis spicarium aut machalum cum anona incenderit <cui fuerit adprobatum), mallobergo leodeba^d sunt, MMD denarios qui faciunt solidos T/m semis culpabilis iudicetur. [D: 21]

d) saldeban Herold.

O 5

06

H 10

K

nat. et quanti intus fuerint, mallare debent contra unumquemque sol. IXXII^c; ^cCUI. id.^c et si aliqui intus arserint, sol. cc cul. iud. et cui casa est sol. LXII? cul. iud.

pa cui causa est sol. ~~LXXII^c~~^b ⁺¹est, malb. andebau conponof. et quam intus fuerint, mallare debent de seolandea et contra unumquemque sol. Lxn; leode seolande fadisco landefa sunt den. VIII/A qui fac. sol. cc culp. iud. et cui casa est sol. ~~LXXII^c~~ culp. iudic.

MMDC den. qui faciunt solid. Lxn et dimidium, culpabilis iudicetur, excepto capitale et delatura. Uli uero qui exinde euaserint, unusquisque ex ipsis eum mallare debent, per Malberg seu, landeueuas, et imM denar. qui faciunt solid, o culpabilis iudicetur unicuique eorum.

denariis qui faciunt solidos ^{vi}IXU semis* culpabilis iudicetur & excepto capitale et delaturas; et quantumque intus fuerint ^het euaserint^h, mallare¹¹ eum debent; et unicuique illorum MMD denarios qui faciunt solidos ^kLxn semis¹¹ conponat¹

II. *Et quicquid ibi perdiderint in locum restituantur.

et quicquid ibi^m perdiderint¹¹ in loco^o restituantur.

m. si IX. *Et aliqui ibidem remanserint malb. leudi malb. leudi imar den. qui faciunt sol. c culpabilis iudicetur.

Et si aliquis intusi arserit',

i m. *Et ille qui incendium misit, parentibus uniuscuiusque^a defuncti VIIIIM den. qui faciunt solid, cc culpabilis iudicetur.*

ille qui incendium misit parentibus defuncti⁸ vmm denariis qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.

2. Si quis spicarios aut maoluw cum annona incenderit, sol. Lxn? cul. iud.

2. Si quis spicarium aut maufolum cum annona incenderit, malb. leodeua Bunt den UMD qui fac. sol. Txng culp. iudic.

VII. Si quis spicarium aut machalum cum annona incenderit, malb. saldeban MMD denar. qui faciunt sol. i-xn cum dimidio culpabilis iudicetur.

2. Si quis spicarium^{2*} 16,3 aut^u maholum^{3v} cum annona^w incenderit, MMD denariis qui faciunt solidos ^xLXII semis^x culpabilis iudicetur.

q-q) intus aliquid JC 27. r) fuerit K19. s) fehlt K 20. t) spigarium K 19. u) uel K 49. **K**
v) maholum K 18,19, 24, 33, 46 (macholum Randnote), 56; maolum uel macholum K 49; machalum K 30; maffolum K 65; moffolum K 17; mauolum K 28; moalum K 31. w) anona K 18,46. x-x) ix nj K 18, 33, 46; m n K 17, 49, 56; LXH K 19, 65.

1) Glosse in iudicium vocare Lindenbruch. 2) Glosse id est cellarium K 79; horreum cum tecto Pithou. 3) Glosse id est canauam K 79; horreum sine tecto Pithou.

§ 4. Si quis (uero) suturem cum porcis (aut) scuriam cum animalibus *uel fenilem* incenderit et ei fuerit adprobatum, mallobergo *sunde(b)a*^e hoc est, MMD denarios qui faciunt solidos Lxn semis culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

{β 5. Si Romanus hoc Romanum admiserit et certa proba(t)io non fuerit, per xx se iuratores exsol(u)at, medius tamen electus; s(i) iurator(e)s inuenire non potuerit, tunc ad inium ambul(e)t, hoc dicunt mallobergo leode(b)a, sunt denarii MCC, faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.)

§ 6. Si quis ^fsepem *alienam* aut concisam (alienum) incenderit¹ <et ei fuerit adprobatum>, mallobergo bila sunt, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

e) leodeba G; saldeba leosdeba *Herold*. f-f) cuncida alienam capulauerit *Herold*.

	AI	A2	A 3	A 4
16,4	4. Si quis suturem cum porcis aut scuria cum animalibus incenderit et ei fuerit adprobatum, ex cap. capl. et dil. mal. sundela hoc es* <i>TLMD</i> din. qui f. sol. Lxm culp. iudc.	sote cum porcus scuria cum animalia incenderit cui fuerit* adprobatum, malb. leo deba <i>sunt</i> din. uktD fac. sol. LXXI culp. iud.	4. Si <i>quis</i> uero suturem cum porcis scuria cum animalibu« incenderit, Lxn solid, culp. iud.	3. Si quis suturem cum porcis scuria aut animalibus incenderit, IM/D denrs. qui faciunt sol. XXII culp.
16,5		3. Si romanus hoc romanum admiserit et certa probacio non fuerit, per xx se iuratores exsolbat medius tamen electus. se iuratoris inuenire <i>non</i> potuerit, tunc ad inium ambulit. hoc dicMrtfmalb. ^d leode cal ^d <i>sunt</i> din. ilfcc fac. sol. xxx culp. iudicetur.		
16,6	5. si quis sepem aut concidem alienum incenderit, cc din. qui f. sol. xv culp. iudic.	4. Si <i>quis</i> sepe aut concisa inciderit et ei fuerit <i>adprobatum</i> , malb. bila swnt din. DC fac. sol. xu cl. ^e iud.		4. Si quis sepem aut concisam incenderit, DC denrs. qui faciunt sol. xv culp.
16,7			3. Si uero sepe concisa cappulauerit, solid, v culp. iud.	5. Si quis uero sepem aut concisam capulauerit, DC denrs. qui faciunt sol. xv culp.

XVII.
DE UULNERIBUS

17,1 1. Si quis alterum uoluerit occidere et colpus falierit cui fuerit adprobatwm, mal. uito ido efa hoc est *UMT*> din. qui f. sol. liXni culp. iudic.

Xun.
DE UULNERIBUS^a
1. Si quis alterum uoluerit occidere et colabus *preter* fallierit et ei fuerit adprbatum, malb. selando swnt din. m/D fac. sol. Lxn cui. iud.

DE WLNERIBVS.
XVII.

1. Si quis alterum uoluerit occidere et colaphos *preter* falliuerit, Lxn solid. culp. iud.

XVIIo.
DE UULNERIBUS

1. Si quis alterum uoluerit hoccidere et colpus *preter* fallierit, **IMD** denrs. qui faciunt sol. xxn culp.

A d-d) oder leodecal A 2. e) nicht culp. A 2.

Titel 17: a) nicht VULNERIBUS A 2.

C d-d) auf Rasur G 6.

Titel 17: a) C. XVII. DE WLNERIBVS. In L. Sal. c. 19 C6a.

H +²bicha biggeo.

(*§ 7. Si quis uero ßsepem aut concisam capulauerit & mallobergo bicha biggeo sunt, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur *excepto capitale et dilatura*.y

XVH. De uulneribus

[D: 22]

§ 1. Si quis alterum (uulnerauerit aut) uoluerit occidere et colpus praeterfallierit et ei fuerit adprobatum, mallobergo seolandouefa hoc est, MMD denarios qui faciunt solidos Lxn semis culpabilis iudicetur.

g-g) cuncida uel sepe incenderit *Herold*.

0 5

06

H 10

K

3. Si *quis* sutem cum porcus scuria cum animalibus uel fenile incendi-derit, sol. ixni; cul. iud. exe. cap. et del.

3. Si *quis* sutera cum porcus scuriam cum animalibus uel fenile incendi-derit, malb. leodeba^d sunt den. UMD qui fac. sol. iiXn<^d culpabilis iude.

VIII. Si quis sudenn cum porcis, scuriam cum animalibus uel foenile incendi-derit, malb. saldeba leosdeba MMD denar. qui faciunt solidos Lxn et dimidium culpabilis iudicetur.

3. Si quis sudem cum 16,4 porcisv scuriam^{d z} cum animalibus^a uel fenile¹³ incendi-derit, MMD denariis qui faciunt solidos^c Lxn semis^e culpabilis iudicetur^d *excepto capitale et delatura**.

4. Si *quis* sepe aliena aut concisa incendi-derit, sol. xv cul. iud.

4. Si *quis* sepem aliena aut concisam incendi-derit, malb. bila DC den. qui fac. sol. xv eulp. iude.

XI. Si quis uero cuncida uel sepe incendi-derit, malb. ²bica Dc den. qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

4. Si quis concisam⁵⁶ 16,6 uel sepem alterius capulauerit^u uel incendi-derit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

5. Si capolauerit, sol. xv cul. iud. exe. cap. et dela.

5. Si capulauerit, malb. biabigo *sunt* den. DC qui fac. sol. xv eulp. *excepto* cap. et del.

X. Si quis cuncida aliena capulauerit, malb. bila DC denar. qui faciunt solid, xv culpabilis iudicetur.

16,7

XVII.
DE UULNERIBUS

1. Si quis alterum uolens occidere et colpus praeterfallierit, sol. LXII? cul. iud.

XVH>
DE UULNERIBUS

1. Si *quis* alterum uolens occidere et colpos praeterfallierit, malb. seolando efa sunt den. UATD qui fac. sol. liXn? eulp. iudic.

De Vulneribus.
Tit. XX.

§ I. Si quis alterum uoluerit occidere et colpus praetersallierit malb. seu landoueuas MMD den. qui faciunt sol. iiXii et dimidium culpabilis iudicetur.

XIX.
DE UULNERIBUS

1. Si quis Uoluerit alterum occidere* et colpus¹¹⁵ ei fallierit⁰, uel cum^d sagitta⁶ toxicata eum¹ percutere uoluerit et ei ictuss fallierit, MMD¹¹ 17,1

y) porcis (*nachgetragen*) K 46; porcus K 21. z) scuriam K 17; scuriam rama K 19. a') alibus K 19. K
b) fenile K 18. c' c') ixii? K 18, 33, 46 (*et cum ubergeschrieben*); LXII K 17, 49, 56, 65; ixxii K 19.
d'-d'') fehlt K 72. e') concisem K 19; coneidem K 65; coneidem uel concisam K 49. f) capolauerit K 46.
4) Glosse id est stabulumi C 79. 5) Glosse id est areuatiuum uel palenchatam K 79.

Titel 17: a-a) alterum (alterium K 18) uoluerit occidere K 18, 46, 49; alterum oeeiderit K 19. b) cul-
pus K 19; corpus K 49; baculus K 65. c) fallierit K 49. d) cum *aus* concisa *verbessert* K 17. e) sa-
gita K 49. f) et eum K 19. ff) colpus *Bandnote* K 46 (vgl. 0). h) MMDC K 17.

1) Glosse ictuss *Pithou*.

§ 2. Si quis alterum de sagitta toxicata percutere uoluerit (*et colpus praetersclupauerit et ei fuerit adprobatum*), ^a mallobergo seolandouefa^a sunt, ^bMMD denarios qui faciunt solidos Lxn semis culpabilis iudicetur^b.

*§ 3. Si quis hominem^o plagauerit (ita), ut sanguis ad terram cadat, et ei fuerit adprobatum, mallobergo se(o)lando(u)efa^d, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

§ 4. Si quis alterum^e in caput *ita* plagauerit, ut cerebrum appareat¹ (*et ei fuerit adpro-*

Titel 17: a-a) similiter mallobergo Herold. b-b) (et) causa superius conpraehensa conuenit obseruare A 3, 4, Herold. c) G fügt aus 17 § 4 in caput ein. d) leodard chesfrido sunt G; vgl. Herold, e) hominem A 3, 4, C, Herold. f) C kontaminiert mit 17 § 5.*

	A1	A2	A 3	A 4
17.2	2. Si quis alterum de sagitta toxigata percutere uoluerit et praetersclupauerit et ei fuerit adprobatum, HMD din. qui f. sol. iiXm culp. iudic.	2. Si <i>quis</i> alterum de sagitta toxegata percutere uoluerit, malb. ^c seolando ^o swnt din. IA/D fac. sol. Lxn culp. iudi.	2. Si quis alterum de sagitta toxecata ^b percutere uoluerit, causa superius conpraehensa ^d conuenit obseruare.	2. Si quis alterum de sagitta tossecata percutere uoluerit, seulando ueua et causa superius intimata obseruabitwr.
17.3	5. Si quis hominem plagauerit ita ut sanguis in terra cadat et ei fuerit adprobatwm, DC din. qui f. sol. xv culp. iud.	3. Si <i>quis</i> hominem placauerit aut sanguinem ad terra cadat et ei fuerit adprobatwm, malb. selando efa din. DC fac. sol. xu cul. iud.	3. Si quis hominem plagauerit ut sanguis ad terram cadat cui fuerit adprobatum, xv solid, culp. iudi.	3. Si quis hominem plagauerit si sanguis ad terra cadit si ei fuerit adprobatum, DC denrs. qui faciunt sol. xv cul.
17.4	3. Si quis alterum in caput plagauerit ut cerebrum apareat	4. Si <i>quis</i> alterum in caput plagauerit et ei fuerit adprobatfwm, malb. chiesio frit swnt din. DC fac. sol. xu cul. iud.	4. Si <i>quis</i> hominem in caput plagauerit sie ut sanguis ad terram cadat, xv solid, culp. iudi.	4. Si quis hominem ingenuum in caput plagauerit et sanguis ad terram cadit, DC denrs. qui faciunt sol. xv culp.
17.5	et exinde tria ossa quae super ipso cerebro iacent exierint, mal. uuisio feth hoc <i>est</i> ilfcc din. qui f. sol. xxx culp. iud.	si exinde trea ossa qui super ipsum cerebrum iacet exierint, malb. chisio frit sunt din. iitfcc fac. sol. xxx culp. iud.	et si exinde trea ossa qui super ipso cerebro iacent exierint, xxx sodi. culp.	Si exinde tria össa exierint qui super cerebro iacent, IA/DCCC denrs. qui faciunt sol. XLH culp.
17,6	4. si uero inter costas fuerit aut in uentrem ita ut uulnus appareat ut usque ad intrania perueniat, mal. hisifreth hoc <i>est</i> IMCG iVCC fac. sol. xxx culp. iud.	5. Si uero intra costas uulnus intrauerit usque ad intrania peruinerit, malb. ^e gas frit ^e Bunt din. iud.	5. Si uero intra costas ita uulnus intrauerit et usque ad interranea perueniat, solid, xxx culp. iudi.	5. Si uero intra costas ita uulnus intrauerit ut usque ad intranea perueniat, iADCCC denrs. qui faciunt sol. XLV cul.

A b) *attstoxegeata* verbessert A3. c-c) *oder* seolando A 2. d) *aus conwie&ehensa*, verbessert A3. e-e) *oder* gasfrit A2.

C b) *nicht* plagaueri« G 6. b") *aus* xx verbessert G 6. c) *aus* crebrum verbessert G 6. d) *nicht* intrauerit G 6.

H Titel 17: a) mit Sternchen, nicht mit Kreuzchen.

*^xin capite.

*²leoardi (nicht +leoardij).

+³ut inde tria ossa.

bat um), mallobergo chicsiofrit β sunt, ^h denarios DG qui faciunt solidos xv^h culpabilis iudicetur.

§ 5. *Et si exinde tria ossa, qui super ipso cerebro iacent, exierint^l, mallobergo chi(c)siofrit^k hoc est, MCC denarios qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

§ & Si uero intra costas (fuerit aut in uentrem) ita uulnus intrauerit, ut usque ad intrania perueniat, mallobergo gisiffrit hoc est, MCC denarios qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

g) andeafen G, Herold. h-h) solidos XLV C, Herold. i-i) G kontaminiert mit 17 § 4. k) charfrido Herold; inanbina ambilicse G.

G 5

2. Si quis alterum de sagitta toxecata percute- rit et colpus preterfallie- rit, sol. Lxn<; cul. iud.

3. Si quis hominem in caput ita placauerit ut sanguis ad terra cadat, sol. xv cul. iud.

4. Si quis hominem in caput ita placauerit et exinde trea ossa exierint, sol. xxx cul. iud.

5. Si quis hominem in caput ita placauerit ut cerebrum appareat et trea ossa desuper cerebrum exierint, sol. XLV cul. iud.

6. Si uero intra costas ita uulnus intrauerit us- que ad interanea perue- neat, sol. xxx cul. iud.

G 6

2. Si quis alterum de sagitta toxicata percuttere uult et colpos prseterfallierit, malb. seolandefabunt den. HATD qui fac. LXH< culp. iud.

3. Si quis hominem ita plagauerit in caput et sanguis ad terra cadit, malb. leodard. chesfrido Bunt den. DC qui fac. sol. xv culp. iud.

4. Si quis hominem ita plagauerit in caput ut exinde tres ossa exierint, malb. inanbina ambilicse Bunt den. XMCO qui fac. sol. xxx^b culp. iud.

5. Si quis hominem ita plagauerit in caput ut cerebrum^o exierit, malb. andeafen sol. XLV culp. iudic.

6. Si uero inter costas ita uulnus itrauerit^d ut usqwe ad intraniam perueniat, malb. geisofredo Bunt den. IACO qui fac. sol. xxx culp. iud.

H 10

H. Si quis alterum de sagitta toxicata percu- tere uoluerit, similiter malb. et caussam supe- rius conuenit obseruare.

III. Si quis hominem •plagauerit, et sanguis ad terram cadit, et ei fu- erit adprobatum malb. *2charfrido^a DO den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur.

HU. Si quis hominem in capite plagauerit, ⁺³et exinde ossa exierint, malb. charfrido MCC den. qui faciunt solid, xxx culpabilis iudicetur.

V. *Si quis hominem ita plagauerit ut cere- brum appareat et tria ossa desuper cerebro exierint malb. aude afenus MDCCC denar. qui faciunt solid, XLV culpabilis iudicetur.

"VI. Si uero intra co- stas aut in uentrem, ita ut uulnus ad interanea peruenierit,

K

denariis qui faciunt soli- dos^lLxn semis^l culpabilis iudicetur^{l*}. 17,2

^l2. Si quis^m hominem¹¹ 17,3
^oin caput^o itaP plagauerit*!
ut^r sanguis^s ad terram ca-
dat^s, DC denariis qui fa-
ciunt solidos xv culpabi-
lis iudicetur.

3. Si quis hominem *in 17,4
caput* ita plagauerit^u ut
inde tria ossa exeant^v,
MCC^w denariis qui fa-
ciunt* solidos xxx culpa-
bilis iudicetur.

4. Si quis hominem >in 17,5
caputy ita plagauerit⁸ ut
cerebrum appareat et^a
tria^l» ossa desuper^o cere-
bro exierint, MDCCC^s de-
nariis qui faciunt solidos^e
XLV^l culpabilis iudice-
tur.

5. Si uero intra[^] costas 17,6
uulnus intrauerit¹¹ et us-
que ad^l intrania^k per-
uenerit, MCC^l denariis
qui faciunt solidos xxx
culpabilis iudicetur.

i-i) Lxiiff K18,33,46; Lxra K17,49,56; JJKXKW, 65. k) iud. exe.... K 72. l) 19,2 bis 24,3 sind auch in K D 8 (hier K 8) überliefert. m) fehlt K 49. n) fehlt K 20. o-o) in capud K18,49; in capite K 33; fehlt K17. p) fehlt K 8, 46, 49. q) plagauerit K 17, 46 ('plagauerit Randnote); placauerit K 18; placuerit K19. r) et K 46, 49. s-s) in terra cadet K 17; a terra inde cadit K 46. t-t) in capud K 18; in capite K 33, 65; fehlt K 49. u) plagauerit K 17, 46; placauerit K 18; placuerit K 19. v) ex- eunt K 17 (nach Hesseis; von mir nicht notiert). w) MCCC K 49. x) fehlt K 49. y-y) in capud K18, 49; in capite K 33, 65; fehlt K 8. z) plagauerit K17, 46; placauerit K 18; placuerit K19. d) & K49. b') in hier und sonst K 46 ;aiK 19. c') desuper aus qui super verbessert K 17. d' JMDCO K 49. e') fehlt K 49. f) xui Randnote K 46. g') contra K 46 (infra Randnote), h') aus inerrauerit verbessert K17. %') fehlt K 65. k') intranea K17,18,46; traneam K 49. l) m cco K 49.

§ 7. *Si ue.ro plaga ipsa semper currit et^l ad sanitatem non peruenerit^l, mallöbergo freobleto, (MMD denarios qui faciunt} solidos LXH semis culpabilis iudicetur. De medicatura uero, mallöbergo andechabinus hoc est, ((CCCLX) denarios qui faciunt) solidos ix^m.*

[D: 23] §8. ^xSi quis ingenuus ingenuum de fuste percusserit, ut sanguis non exeat, usque (ad) tres

l-l) non sanat *Herold.* m) ix componat *Herold.*

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum 5: De his qui flagello, fuste, calce vel pugno percutiunt. 5,1: Si quis ingenuum hominem tale praesumptione percusserit, per singulos ictus singuloa solidos solvat.*

	A1	A2	A3	A4
17,7	praeter medicatura sol. v.	De medicatura uero, malb. andechabino ¹ sunt sol. trim cul. iud.	de medicaturas uero hoc est solid, vim.	De medicaturas uero, malb. candechapanus aunt denar. qui faciunt sol. vm.

17,8	6. Si quis ingenuus ingenuum de fuste percusserit ut sanguis non exeat usque tres colpus semper per unum quisquo icto, mal. uualfaths hoc est cxx din. qui f. sol. m culp. iudic.	6. Si quis ingenuus ingenuum de fuste percusserit ut sanguis non exiat, in colobus malb. uad falto hoc est, semper unusquisqwe stus ternus sol. solbat.	6. Si quis ingenuus ingenuum de fuste percusserit ut sanguis ad terram non cadat, usque ad tres colaphos id est uno hietu hoc est ^h ternos solid, soluant.	6. Si quis ingenuus ingenuum de fuste percusserit ut sanguis non exeat, usqwe ad tres colpos hoo est pro hūno hicto cxx denrs. qui faciunt sol. in soluat.
------	---	---	---	--

17,9	7. Si uero sanguis exierit, tale culpa componat quantum si eum de ferro uulnerauerit.	7. Si uero sanguis exierit, malb. uuadfodo, talem culpam componat quantum si eum de ferum uulnerassit.	7. Si sanguis exierit, tale culpa componat quantum si eum de ferramentum uubierasset.	7. Si uero sanguis exierit, tale culpa componat quantum si eum de ferramento uulnera-
------	---	--	---	---

17,10	8. Si quis de clauso pugno alio percusserit, mal. uualfoth hoc est CCCLX din. qui f. sol. nouem culp. iudic. Ita ut per singulos ictos ternos sol. reddat.	8. Si quis clausum manum alterum percusserit, malb. uuadeflat aunt din. CCGLX fac. sol. trnn. Item ut per singulus stus ternus sol. reddat.	8. Si quis clausam manum alterum percusserit, nouem solid, ut per singulos hictos ternos solid. soluat.	berit, CCCLX denrs. qui faciunt sol. vin culp. et malb. 'uado' falto ¹ ita singulos ictos ternos sol. reddat.
-------	--	---	---	---

17,11	9. Si quis alterum in uia expoliare temptauerit et ei per fuga euasserit	9. Si quis alterum in uia expoliauerit et per fugam euasserit ipsi fu-	9. Si quis alterum in uia expoliauerit et ei per fugam euasserit, solid,	8. Si quis alterum in uia expoliauerit et per fugam inuasserit, IMD
-------	--	--	--	--

A f) nicht andechabinus A 2. g) nicht uualfach A 1. h) nicht est A 3. i-i) oder uadofalto A 4.

0 e) nicht <m G 5. f-f) aus culpam verbessert G 6. f') aus CCCXL verbessert G 6. g) nicht <m C 5. h) aus expoliauerit verbessert G 6.

H +*ad sanitatem non peruenerit. ⁺⁵clausa manu. i. pugno.

K m') illa K 46. n'-n') sem curerit et sandatem nu K 49. o') currenit K 20, 46. p') MD K 17. q'-q') ixng K 8, 18, 33, 46, 56; ixin K 17, 49; LXH K 19, 65. r') fehlt K17,19. s'-s') excepto

colpos, mallobergo uuadfalt hoc est, {CCCLX denarios qui faciunt} [solidos IX culpabilis iudicetur, id est] semper per unumqu(em)que ictum cxx denarios qui faciunt solidos in soluat.¹

§ 9. Si uero sanguis exierit, mallobergo uuadf(alt), talem culpam conponat, quantum si eum de ferr(ament)o uulnerasset, hoc est DG denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

§ 10. ¹Si quis <de> clauso pugno ter alterum percusserit, mallobergo uuadfalt hoc est, CCCLX denarios qui faciunt solidos rs culpabilis iudicetur, ita ut per singulos ictos ternos solidos reddat.^x

§ 11. Si quis alius alterum in uia adsallierit et expoliare temptauerit et ei per fugam euaserit,

O 5

06

H 10

K

7. Si uero plaga ipsa semper cocurrit et ad sanitatem non peruenerit, sol. iiXn? cul. iud. et medicaturas sol. vnn⁶.

8. Si quis ingenuos ingenuum de fuste percusserit ut sanguis non exeat, usque ad tres colpus et semper pro uno icto m sol. soluat.

9. Si uero sanguis exierit, talem culpa conponat quantum si eum de ferramento uulnerasset hoc est sol. xv cul. iud.

10. Si uero clauso pollice ter alius alio percusserit, sol. vmiK, ita ut per singulos ictos ni sol. soluat.

11. Si quis alius alio in uia adsallierit et expoliare temptauerit et ei per

7. Si uero plaga ipsa semper currit et ad sanitatem non peruenerit, malb. freobleto sol. Lxnq culp. iud. et in medicaturas sol. vnn.

8. Si quis ingenuus ingenuum de fuste percusserit et sanguis non exeat, usque ad tres colpos semper pro uno icto tres sol. soluat et malb. uueum adepaltheo.

9. Si uero sanguis exierit, talem *culpam conponat¹ quantum si eum de ferramentum uulnerasset hoc est DG den. qui fac. sol. xv culp. iud.

10. Si uero clauso pollice tres alius alio percusserit, malb. uualdphalt Bunt den. CCCLX*^m qui fac. sol. vnn, ita ut per singulos ictos tres sol. soluat.

11. Si quis alius alium adsallierit et expoliare¹¹ temptauerit et ei per fu-

et semper currat ^et non sanat, malb. frioblitto MMD denar. qui faciunt solid, TXIT cum dimidio, excepta medicatura pro qua solidos vnn conponat, qui faciunt denar. CCCLX.

*VIL Si quis ingenuus ingenuum cum fuste percusserit et sanguis tamen non exierit, usque ad tres colpos, malb. uuadfaltho ccciiX den. qui faciunt solid, viin culpabilis iudicetur, id est, per unumquemque ictum semper ternos solid, soluat.

Vül. Si uero sanguis exierit, taliter culpam conponat, quantum si eundem ferramento uulnerasset, hoc est. DC den. qui faciunt solid, xv.

IX. Si quis alius, ⁺⁵clauso pollice ter alium percusserit, malb. uuadefaltho ccciiX den. qui faciunt sol. vnn culpabilis iudicetur

*ut pro unoquoque ictu ternos solidos conponat.

XI. *Si quis alterum in uia adsallierit et expoliare tentauerit, et ille fu-

6. Si uero plaga ipsa^m 17,7 semper currit^o et ad sanitatem non¹¹ peruenerit, MMDP^r denariis qui faciunt solidos i'iiXn semisi' culpabilis iudicetur (excepto capitale et delatura)^{1r} s^texcepta medicatura^s t'quae^m est¹ CCCLX^v denariorum et^w faciunt solidos rx^u (culpabilis iudicetur)³ⁿ.

7. Si quis ingenuus ingenuum (de)*^r fuste percusserit et tamen sanguis non^z exierit, usque ad tres colpos^a pro unoquoque^b ictu^c cxx denarios qui faciunt solidos in soluat¹.

8. Si^e uero sanguis 17,9 exierit¹, ita conponat⁸ (eum)^h ueluti¹ eum de ferramento^k uulnerasset id est DC denariis qui faciunt solidos xv¹ culpabilis iudicetur.

9. Si quis alterum clausa manu^m id est pugno percusserit, CCCLX¹¹ denariis qui faciunt^o solidos IXP culpabilis iudicetur, uidelicet** ut pro unoquoque^r ictu ni solidos reddat⁸.

10. Si quis alterum in 17,11 uia adsallierit et* expoliare temptauerit^u et^v ille

medicatura K18; fehlt K 17. t'-t') quis K 46 ('qui est Randnote). u'-u') fehlt K 49. v') CCCXL K K 17. w') qui K 46. x') nur K 33. y') nur K 18, 46 (percusserit de fruste K 49). z') fehlt K 20. a) colpus K 18. b) unocoque Jf 46; unaqueque C 56. c) istad K 49. d) persoluat K 17, 46; conponat K 18. e) Se K 17. f) exierit K 49. g) conponat K 17. h) nur K 19. i) velut K 17, 18, 46; vellut Ä 19. k) feramento K 46; feramento K 18; framento K 49. l) xn K 49. m) manum K 18. n) CCOXL K 17; ccc K 19; CCLX K 46. o) fatiunt K 17. p) ix «ber vm K 46. q) id est K 8. r) unocoque K 46. s) soluat K 19, 65; persoluat K 17. t) zu et eum verbessert K 46. u) aus temptauerit verbessert K 17; temptauerit K 18; uoluerit K 8. v) fehlt K 49.

cui fuerit adprobatum, mallobergo urtifugia¹¹ hoc est MMD denarios qui faciunt solidos Lxn semis culpabilis iudicetur.

§ 12. Si iwro eum raubauerit, mallobergo harauuano, solidos XXX culpabilis iudicetur.

[D: 24] XVlll. De eo qui ad regem hominem innocentem *illum* accusat<qui absen(s) est>

Si quis ad regem innocentem hominem absentem *illum* accusauerit, mallobergo se(o)landouefa hoc est, MIII denarios qui faciunt solidos LXH semis culpabilis iudicetur.

n) musdo A 2, G.

A1	A2	A3	A4
cui fuerit adprobandum, mal. urtifugia hoc <i>est</i> nan> din. qui f. sol. IÄIH culp. iudic.	erit adprobatum, malb. musdo* <i>sunt</i> din. IIMT> fac. sol. IXII cui. iud.	ix n culp. iudi.	denrs. qui faciunt sol. XLII culp.

XVIII. DE EUM
QUI INNOCENTEM
HOMINEM AD
REGEM ACCUSAT

xuiir.
DE EUM QUI AD
KEGEM HOMINEM
ABSENTEM ACU-

DE EO QVI AD
REGEM HOMINEM
INNOCENTEM ACV-
SAT QUI ABSEN EST.
XVIII.

XV m°. DE EO QUI
AD REGE
HOMINE INNOCENTE
HACCUSAT

18 Si quis ad regem inno-
centem hominem absen-
tem accusauerit, mal. seu-
lando efa hoc *est nllf*> din.
qui f. sol. Lxm culp. iudc.

SAUERIT,
malb. selando^a efa *sunt*
dinaris fac. LXII sol.
cui. iud.

Si *quis* hominem ad
regem acusat innocentem
qui absen *est*, Lxn solid,
culp. iud.

Si quis ad rege haccu-
sauerit homine innocente
qui absens *est,UMJ*> denrs.
qui faciunt sol. LXH culp.

xvini.
DE MALEFICIIS

xuiin.
DE MALEFICHS

DE MALEFICITS
HOMINUM. XVIin.

xviii°.
DE MALEFICIIS

19,1 I. Si quis alteri herbas
dederit bibere ut moria-
tur, sol. cc culp. iudic.

I. Si *quis* alteri male-
ficiis fecerit aut dederit
bibere ut moriatur et ei
fuerit adprobatum, malb.
^bto uerbus^b *sunt* din.
unLfl/ fac. sol. cc cui. iud.
aut certe^c ignem tradatur.

I. Siqtns *alteri⁸ herbas
dederit bibere ut moria-
tur, solid, cc culp. iudi.

I. Si quis alterius her-
bas dederit bibere aut
moriatur, malb. uuirio
aunt denari. vmiir qui
faciunt sol. cc.

A k) nicht murdo A 2.

Titel 18: a) danach st getilgt A 2.

Titel 19: a) anstelle von getilgtem herbas A 3.

b-b) oder touerbus A 2.

c) danach Rasur A 2.

C i) aus XTJII; verbessert G 6.

Titel 18: a) C. XVDX DE EO QVI HOM. I. AB. AD REG. ACCVS. In L. Säle. c. 20 G 6a. b) nicht INNOCENTIBUS G 5. c) nachgetragen G 6. d) nicht accusauerit G 5.

Titel 19: a) C. XIX. DE MALEFICIIS VEL HERBIS etc. In Leg. Sal. c. 21 G 6a. b-b) am unteren Seitenrand nachgetragen (Ziffer scheint zu fehlen) G 5. c-c) quis... her und moriatur... tro auf Rasur G 6.

H b) bei Herold hinter 31,2 als § in des Titels xxxnn.

⁺⁸coeperit.

K w) nur K17. x) fatiunt K 17. y) so K 33, 46, 49, 56; ceperit K 8,17,18, 24. z) am Rande K 46.

a') fehlt K 49. b') MMCC K 19. c'-c') LXII? K 8,18, 33, 46, 56; LXHI K17, 49; ucn K 65.

Titel 18: a) inentem K 49. b) K 8,17, 24, 33, 65; fehlt K 18,19, 20, 26, 38, 46, 49, 56. c-c) ac-
cusat ad principem K 8. d) regem inpresentem K 19. e) accusat K 72. f-f) eo absente K 8.

g-g) fehlt K 8. h) MM. K 17. i-i) i,xng K 8, 18, 33, 46 (Zusatz: et dim.J, 56; ixra K 49;
XLm K17; i-xn K19, 65. k) fehlt K 18; nachgetragen K17. l) imputauerit K 8, 33, 46; innupta-
uerit K 49. m-m) morire debuisset K 49; morire debiisset K 18. n) esset K 8. o-o) quem K 8.

p) accussauerit K 56. q) VITIM K 49.

Titel 19: a) nur K 33, 65; erbarum K 49. b-b) erbas dederit libere K 49. c) vmai K49.

XIX. De maleficiis (hominum) uel herbis

[D: 25]

§ 1. Si quis alteri (maleficiis fecerit aut) herbas dederit bibere, ut moriatur, (et ei fuerit adprobatum), mallobergo touer(f)o^a sunt, denarios VIIIM qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur (aut certe ignem tradatur).

Titel 19: a) affectu leudi Herold.

C 5	06	H 10	K
fugam euaserit, sol. Lxn<; CXII. iud.	gam euaserit, malb. nuro do SOL. TIXTg ¹ .	ga euaserit malb. mosdo MCC den. qui faciunt soli- d, xxx culpabilis iudice- tur.	(per) ^w fuga euaserit, MCC denariis qui faciunt ^x soli- dos xxx culpabilis iudice- tur.
12. Si uero eum capu- erit, sol. xxx cul. iud.	12. Si uero eum rauba- uerit, malb. harauano sol. xxx.	X. Si quis alte- ruwi in uia +6adsallie- rit et eun- dem rauba- uerit, malb. chereno chaeroeno MCO den. MCC den. qui faciunt qui faciunt solid, xxx culpabilis culpabilis iudicetur.	III. Si quis in uia alterum ad- salierit et eum rauba- uerit malb. chereno MCO den. qui faciunt sol. xxx culpabilis iudicetur.
			II. Si uero coeperity 17,12 eum ⁵⁶ et ^a expoliauerit, MMD ^b denariis qui faciunt solidos c ⁱⁱ Xn semis ^c culpabiis iudicetur.
XVNX DE INNOCENTIB7&t>	XVIII. ^a DE EUM QUI HOMINEM INNOCENTEM ABSENTEM ILLUM AD REG-EM ACCUSAT	De eo qui hominem Innocentem apud Regem accusauerit. Tit. XXI.	XX. DE EO QUI HOMINEM INNOCENTEM> <ET ABSENTEM)* ^c AD REGEMd ACCUSAUERITE.c
Si quis hominem inno- centem absentem illum ad regem acusauerit ^d , sol. LXII< c. id.	Si quis hominem in- nocentem absentem ⁰ il- lum ad regem accusat, malb. seulandeba, sol. LXII< culp. iudic.	§ I. Si quis hominem innocentem, absentem apud Regem accusauerit, malb. seu lawdoueuas MMD den. qui faciunt sol. TIXT eum dimidio, culpa- bilis iudicetur.	I. Si quis hominem in- 18 nocentem ^f et absentem ¹ de eulpis minoribus ⁸ ad regem ⁸ accusauerit, MMD ¹¹ denariis qui faciunt solidos ¹ⁱⁱ Xn semis ¹ culpa- bilis iudicetur.
		H. *Si uero tale cri- men ei imputauerit, unde mori debuisset si uerum fuisset, ille qui eum ac- cusauerit VHIM den. qui faciunt sol. co culpabiis iudicetur.	2. Si uero tale crimen ei ^k inputauerit ¹ unde mori debuisset ^m si ue- rum fuisset ⁿ , ille ^o qui eum ⁰ accusauerit ^p vnii denariis qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.
(xvrtri.) ^b De maleficiis uel herbis ^b	XVUII.> DE MALEFICIIS UEL HERBIS	De Maleficiis. Tit. XXII.	XXI. DE MALEFICIIS (HERBIS) ^a
I. Si quis alteri herbas dederit ut moriatur, sol. co cul. iud.	I. Si ^c quis alteri herbis dederit ut moriat ^t tr, malb. trouerpo ⁰ sol. co culp. iud.	§ 1. Si quis alteri her- bas dederit bibere ut mo- riatur malb. affectu leudi •VTUM den. qui faciunt sol. cc culpabilis iudicetur.	I. Si quis alteri ^b herbas 19,1 dederit bibere ¹⁰ et mor- tuus fuerit, vM ^c dena- riis qui faciunt solidos co culpabilis iudicetur.

§2. ^b Si quis alten^a (herbas dederit bibere uel) maleficium fecerit et ille cui factum fuerit euaserit, auctor sceleris, qui hoc admisisse probatur (uel conuictus fuerit)^b, mallobergo se(o)landouefa^c hoc est, MMD denarios qui faciunt solidos TXIT semis culpabilis iudicetur.

§ 3. JSi quis alteri maleficium superiactauerit ubilibet miserit, mallobergo thouuerphe, sunt denarii MMD qui faciunt solidos LXII semis culpabilis iudicetur.

§ 4. Si quis mulier altera mulieri maleficium fecerit, unde infantes non potuerit hõhere, (MMD denarios qui faciunt) solidos LXII semis culpabilis iudicetur.

b-b) Et si is cui maleficium fecerit euaserit Herold. c) urtufugiam AI; trouuer G; thovuesfo acfalthe Herold.

	AI	A2	A 3	A4
19,2	2. si quis alteri maleficium fecerit et ille cui factum fuerit euaserit, auctor sceleris qui hoc admisisse probatur mal. urtufugiam hoc est nMB din. qui f. sol. LXHI culp. iudic.	2. Si quis alterum maleficium fecerit cui fuerit factum euaserit awt tor-si ^d sceleris qui admisisse probatus uel conuictus fuerit, mal. selando effa szmt din. UATD fac. sol. LXII cui. iud.	2. Si quis alium herbas dederit bibere et euaserit, solid, i x a calp. iudi.	2. Si quis alterius dederit herbas bibere et euaserit, malb. seulando uauas aunt denar. UATD qui faciunt sol. LXXI culp.

XX. DE EUM
QUI INGENUA
MULIERE MANUM
UEL BRACHIO
AUT DIGITO
EXTRINXERIT

XX.
SI QUIS INGEN-
NUA MULIERE MA-
NUM uel brachium ex-
trinxerit

DE EO QUI
MVLIEREM INGENU-
AM MANUM VEL
BRACHIVM» STRIN-
XERIT*. XX.

XX°. SI QUIS
INGENUA
MULIERI MANU
AUT BRACHIUM
STRINXERIT

20,1	1. Si quis ingenuus homo ingenue muliere manum uel brachio aut digito extrinxerit cui fuerit adprobatum, mal. leudardi hoc est sol. xv culp. iud.	1. Si quis homo ingenuus femene ingenui digitum extrinxerit cui fuerit adprobatum, malb. min stint din. rxc fac. sol. xrx culp. iudicetwr.	1. Si quis ingenue mulieri ingenuus homo digitum uel ^c brachium strinxerit, solid, xv culp. iudi.	1. Si quis homo ingenuus feminam digito strinxerit.
------	---	--	--	---

A d) nicht tossi (Holder) A 2.

Titel 20: a) nicht BRACHIUMA 3. b) aus STRINXERINT verbessert A 3. c) davor uel getilgt A 3.

C d) Si quis alteri maleficium superiactauerit vbi libet miserit, malb. theouuerphe, aunt den. UMD, qui faciunt sol. LXII; cui. iud. C 6a.

Titel 20: a) C. XX. BRACHIO MVLIERIS STRICTO. In L. Sal. c. 22 G 6a. b) aus strinxerit verbessert G 6. c) aus chamnos bzw. chamno Bunt verbessert G 6.

H Titel 19: a) Druckfehler für faciunt.

⁺euaserit.

Titel 20: ⁺exstrinxerit.

K d) liberit K 49. e-e) umg K 8,18, 33, 46, 56; Lxra K 49; XITIT K 17; LXII K 65; LXXH K 19. f-f) fehlt K 8. g) qui alium K 19; qui eum K 49. h) fehlt K 17. i-i) alico maleiitio K 17, 46; alio maleficio K 24. k-k) vor ille K 17,46,49; culp. iud. exe K 72. l-l) alterius aliquid K 17. m) malefium K 46. n-n) super iaetator fuerit K 17; superiactauerit K 8, 65. o-o) cum legaturis K 17,19; conligaturis K 18, 46, 49. p-p) colibet loco K 49; quodlibet locum K 19. q) comiserit K 49. r-r) LXUS K 8, 18, 33, 46 (Zusatz: et dim.;, 56; Lxra K 49; xun K 17; Lxn K 19, 65. s) dederit bibere K 46. t) possint K 72; possunt K 49. u) MM K 17. v-v) Lxng K 8,18, 33, 46, 56; Lxm K 49; xun K 17; LXH K 19, 65.

Titel 20: a-a) De manu mulieris stringenda K 8 (nach dem Titelverzeichnis D 8). b) qui in K 56. c-c) mulierem ingenuam K 17; mulieri K 49; muliere K 19. d) manu K 18. e) strineserit K 18;

XX. ^aDe eo qui ingenua mulieri manum
uel brachium (aut digitum) extrinxerib.^a

[D: 26]

§ 1. Si quis ingenuus homo ingenuae mulieri *uel qualibet* (feminae) (manum uel brachium aut) digitum extrinxerit, cui fuerit adprobatum, mallobergo chamin hoc est, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

Titel 20: . a-a) De manu (uel brachio mulierum) [nori] stringenda C, Herold.

O 5

G6

H 10

K

2. Si quis alteri herbas dederit bibere uel maleficia fecerit ut euaserit, sol. **LiXng** cui. iud.

2. Si *quis* alteri maleficium fecerit et qui eum prsesit exinde euaserit, malb. trouuer sol. **LiXng** culp. iudic.

Et si is III. *Si uero quis cui maleficium fecerit, euaserit, malb. tho vuespho ac faltho **MMD** den. qui faciunt solid. **liXn cum** dimidio culpabilis iudicetur.

2. Si uero biberit^d et mortuus non fuerit, **MMD** denariis qui faciunt solidos ^e**LXii** semis⁶ ille quie dedit pro¹¹ Aliquo maleficio¹¹ ^kculpabilis iudicettu*.

3. Si *quis* alteri maleficium superiactauerit ubilibet miserit, sol. **LiXng** cui. iud.

[3.]^d

HÜ. Si quis alteri aliquod maleficium superiactauerit, siue cum figuris in aliquo loco miserit, **MMD** den. qui faciunt sol. **Lxn** et dimidium, culpabilis iudicetur.

3. Si quis Alteri aliquod¹ maleficium^m ⁿsuperiactatus fueritⁿ siue ^ocum ligaturis^o in Pquolibet locoP miseriti, **MMD** denariis qui faciunt solidos ^r**ixn** semis^r culpabilis iudicetur.

4. Si *quis* mulier altera mulieri maleficium fecerit unde infantes non poterit habere, sol. **Lxnc** cui. iud.

[4.]

H. Si qu§ mulier, alteri mulieri maleficium fecerit, ut infantem habere non possit, **MMD** denar. qui faciunt sol. **LXII** cum dimidio culpabilis iudicetur.

4. Si quis mulieri herbas dederit⁸ ut infantes habere non possit*, **MMD**^U denariis qui faciunt solidos ^v**Lxn** semis^v culpabilis iudicetur.

XX.
DE MANU
STBIIfGENDA

XX.» DE
MANU UEL BRACHIO
MULIERUM
STRINGENDUM

De Manu mulierum non
stringenda.
Tit. xxm.

XXEC. »DE EO QUP>
cMULIERI INGENUAEE⁰
MANUM<l
STRINXERIT^e.a

1. Si *quis* mulierem ingenuam aut feminam digitum strinxerit, sol. xv cui. iud.

1. Si *quis* homo ingenuus mulierem ingenua uel qualibet feminam aut manum ⁺¹instrinxerit^b, malb. chamno^c sol. xv.

§ I. Si homo ingenuus femine ingenuae digitum aut manum ⁺¹instrinxerit, malb. chamni, DO den. qui faciunt sol. xv culpabilis iudicetur.

1. Si quis homo ^fingenuus femine ingenuae manum^f aut digitum strinxerit*, DO ^hdenariis qui faciunt solidos xv¹ culpabilis iudicetur.

strinxerit *aus* extrinxerit *verbessert* K 17; strinxerint K 65. K 18; extrinxerit IC 17. h-h) fehlt K 74. i) ixv K 19. n*

f-f) manum femine K 8.

g) strinsert K

§ 2. Si^b brachium presserit⁰, mallobergo chamin sunt, denarios MCC qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

§ 3. Certe si super cubitum manum miserit <cui fuerit adprobatum), mallobergo chamin malicharde hoc est, MCCCC denarios qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur.

§ 4. Si quis mamillam mulierem strinxerit⁴ (put sciderit, quod sanguis egressus fuerit), mallobergo^e de bructe, (M(D)CCC denarios qui faciunt} solidos XLV culpabilis iudicetur.

b) Et ei si Herold. c) strinxerit G; destrinxerit Herold. d) capulauerit G 5, Herold. e) fehlte.

	A1	A2	A3	A4
20,2	2. Si brachium praeserit, sol. xxx conponat.	2. Si brachium presserit, malb. chamim ^d swnt din. iATCC faciunt sol. xxx cul. iud.	2. Si brachium presserit, xxx solid, eulp. iud.	rit, IATCC dens. qui faciunt sol. xxx eulp.
20,3	3. Certe si super cubitum manum miserit, mal. chamin hoc est Läfcccc din. qui f. soll, xxxv eulp. iude.	3. Certe si super cubitum manum miserit cui fuerit adprobatwm, malb. chamino swnt din. IATCCCC fac. sol. xxx cul. iud.	3. certe si super cubitum manum miserit, solid. xxxv. eulp. iud.	2. Certe si super cubitumpresumpserit, iAfCCCO dens. qui faciunt sol. XLV eulp. iud.

XXI. DE NATJIBUS
FURATIS

XXI. DE NAUIBUS
FURATIS

DE NATJIUM FURA-
TIS. XXI.

XXI«. DE NAUIBUS
FURATIS

21,1	1. Si quis extra consilium domini sui nauem alienam mouerit et cum ea transierit, mal. chamino hoc esi cxx din. qui f. sol. ni eulp. iudic.	1. Si quis extra consilium domini sui nauem aliena mouerit et cum eam transierit, malb. fimere sunt din. DCC* fac. sol. xxr cul. iud.	1. Si quis extra consilium domini sui nauem alienam mouerit, in solid. eulp. iudi.	1. Si quis extra consilium domini sui nauem alienam mouerit et cum ea transierit, DC dens. qui faciunt sol. xv eulp.
21,2	2. Si uero ipsa naue furauerit et peruentus fuerit, mal. fimire hoc est DC din. qui f. sol. xv eulp. iudie.	2. Si uero naue ipsa furauerit et ei fuerit adprobatum, malb. fernere swnt din.	2. Si uero ipsam naue	2. Si quis naue deintro clauē furauerit, iATCCCO dens. qui faciunt sol. xv eulp.

A d) nicht chamini A 2.

Titel 21: a) nicht DC A 2.

C Titel 21: a) C. XXI. DE NAVIBVS FVRATIS. In Le. Sal. c. 23 G 6a. b) nicht NATJIBUS G 6. c) über der Zeile nachgetragen G 5. c") anscheinend aus femine verbessert G 6.

H ⁺²miserit. ⁺³strinxerit.
Titel 21: ⁺¹sine permissu. ⁺²et.

XXI. De nauibus furatis

[D: 27]

§ 1. Si quis extra consilium domini sui nauem alienam mouerit et cum ea *flwnen* transierit, mallobergo fimire hoc est, cxx denarios qui faciunt solidos m culpabilis iudicetur.

§ 2. Si uero ipsam nauem furauerit et ei fuerit adprobatum, mallobergo fimire hoc est, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

C 5	C6	H 10	K
2. Si brachium strinxerit, sol. xxx cul. id.	2. Si brachium strinxerit, malb. chamin sol. xxx.	II. Et ei si brachium destrinxerit, malb. chaminum MCC denar. qui faciunt solid, xxx culpabilis iudicetur.	2. Si uero brachium ^k strinxerit ^l , MCC denariis qui faciunt solidos xxx ^m culpabilis iudicetur ^m .
3. Certe si super cubito manum miserit, sol. xxxv cul. iud.	3. Si super cubitum manu miserit, malb. milicharde sol. xxxv.	HI. Certe si super cubitum manum ⁺² strinxerit, malb. chamin mane charde MCCCC qui faciunt sol. xxxv culpabilis iudicetur.	3. Si autem ¹¹ super cubitum manum miserit ^h , MCCCC ⁰ denariis qui faciunt solidosP xxxv culpabilis iudicetur.
4. Si quis mulierem mamellam capulauerit, sol. XLV cul. id.	4. Si quis mamillam mulierem strinxerit aut sciderit quod sanguis egressus fuerit, de bructe sol. XLV cul. iudic.	IM. Si quis mulieri mammillam ⁺³ capulauerit, malb. ibidem brache MCCC den. qui faciunt solid, XLV culpabilis iudicetur.	4. Si ergo«i mamillam strinxerit ^l , MDCCC ⁸ denariis qui faciunt solidos xxv* culpabilis iudicetur.

XXI.
DE NAUIBUS
FURATISXXI.^a
DE XAVTBUS*
FURATISDe Nauibus furatis.
Tit. xxrtn.XXIII. »DE EO QUI
NAUEM *»SINE
PERMISSU DOMINI
<SUI>^c MOUERIT DAUT
FURAUERITⁱ.a

J. Si quis extra consilium domini sui^c nauem alienam mouere presumpserit et cum ea flumen transierit, sol. in cul. iud.

I. Si quis extra consilium domini sui nauem alienam mouere praesumpserit et cum ea flumen transgressus fuerit, malb. femire^{cn} sol. m culpa. iudic.

§ I. Si quis⁺¹ extra consilium domini sui, nauem alienam mouere praesumpserit⁺² aut cum ea flumen transierit, malb. flemere cxx den. qui faciunt sol. m culpabilis iudicetur.

I. Si quis^e sine permissu* (domini sui)β dauern alienam^h mouere praesumpserit^l et cum^k ea flumen transierit^l,^m cxx denariis^m qui faciunt solidos in culpabilis¹¹ iudicetur (excepto capitale et delatura)⁰.

2. Si uero ipsam nauem furauerit, sol. xv cul. iud.

2. Si uero ipsa nauem furtum praeserit, malb. flemere sold. xv.

in ü. Si quis ipsam nauem furauerit, malb. flemere DC den. qui faciunt solid, xv culpabilis iudicetur.

2. Si ueroP ipsam nauem furauerit^h, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur^l excepto capitale et delatura¹.

h) brahium K 17. l) strinxerit K 18, 49; extrinxerit K 17. m-m) fehlt K 8. n) uero K 49. K
o) MCCC K 49. p) fehlt K 18. q) uero K 17,74; uero aus ergo verbessert K 46. r) strinxerit K 18;
extrinxerit K 17. s) DCCO K 74. t) XLHH aus LVHI verbessert K 19.
Titel 21: a-a) De naue qui sine permissu domini sui mouerit K 8 (in Anlehnung an das Titelverzeichnis D 8).
b-b) sine permissu K 65; alienam K 49; alienam sine permissu domini K 72. c) nur K 33,46. d-d) uel
furauerit K 46, 72; uel furatus fuerit K 65. e) fehlt K 72. f) permissum K 49; permissione K 65.
g) domini sui K 49; domini C 17,18,29,46. h) nauem (nachgetragen alienam^h vor sine K 46. i) presumpserit
K 18. k) fehlt K 19. l) pertransierit K 56. m-m) ccxx dinariorum K 19. n) culpabiles K 56.
o) K 24u.a.; fehlt K 17,18,20, 21,33,46,49, 56,65. p) fehlt K 46. q) fuerunt K 49. r-r) fehlt K 17,49.

[D: 28] § 3. Si quis <uero ipsam) nauem uel ascum deintro dauern furauerit, mallobergo c(h)anciasco, Mcccc^a denarios qui faciunt solidos xxxv^a culpabilis iudicetur (excepto capitale et dilaturā).

§ 4. Si quis ascum deintro dauern repositum et in suspenso pro studio positum furauerit (et ei fuerit adprobatum), mallobergo chandasco hoc est, MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur (excepto capitale et dilaturay).

Titel 21: a) MDCCC . . . XLV Herold.

	AI	A2	AS	A4
21,3	3. Si quis nauem deintro dauern furauerit, llfcccc dn. qui fac. sol. xxxv culp. iudic.	iii/cccc fac. sol. xxxu cul. iud.	uem de intra dauern furauerit, xxxv solid, culp. iudicetur.	3. Si quis naue deintro clauē furauerit, IMCCCC denars. qui faciunt sol. xxxv culp.
21,4	4. Si quis ascum deintro dauern repositum et insuspensum pro studio posito furauerit, mal. fec-tho hoc est iMccc din. qui f. sol. XLV culp. iudic.	3. Si quis asco intra clauē reposito in suspensum pro Studium positum furauerit et ei fuerit adprobatum, malb. ^c chanzyso ^c iMDCCC din. Bunt sol. XV culp. iudi.	3. Si quis ascum intra dauern furauerit repositum ^b , solid, XLV culp. iudi.	4. Si quis ascum deintro clauē furauerit, IIIIDCCC denarios qui faciunt sol. xxv culp.

XXII. DE FURTIS
IN MOLINO
COMMISSIS

XXII.
DE FURTIS
IN MOLINO COMMISSIS